
 

Settore CLA sezione linguistica Bologna | Settore CLA sezione linguistica Romagna                                            
aform.cla@unibo.it 

 
 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA COPERTURA 
DI 8 PROFILI DI FORMATORE LINGUISTICO DI LINGUA ITALIANA L2 CON 
CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO PER LE ESIGENZE DEL CENTRO 
LINGUISTICO DI ATENEO (CLA)   
 
 

LA DIRIGENTE  
 
  

Visto  
  

il D. Lgs. n. 165 del 2001, art. 4, comma 2, secondo cui spetta al Dirigente 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno;  

Visto  
  

l’art. 23, comma 2, L. n. 240 del 2010 in materia di contratti per attività di 
insegnamento;  
 

Visto   
  

il D.P.R. 445/2000 (artt. 46 e 47) in relazione all’autocertificazione dei titoli 
accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea;  

Visto  
  

il Decreto Rettorale n. 418/2011 Regolamento di Ateneo per la disciplina dei 
contratti di insegnamento e di tutorato e ss.mm.;  

Visto  
  

il Decreto Rettorale n. 1145/2011 del 30/11/2011 “Regolamento per i 
collaboratori ed esperti linguistici” che all’art. 2, comma 1, punto l) prevede tra 
le attività dei collaboratori ed esperti linguistici “la collaborazione al processo 
di reclutamento dei formatori linguistici, inclusa la partecipazione alle relative 
commissioni di selezione”;    
 

Vista  
  

la delibera del Senato Accademico del 25/10/2011 e del Consiglio di 
Amministrazione del 08/11/2011 “Politiche linguistiche d’Ateneo e servizi a 
supporto dell’apprendimento linguistico”; 
 

Visto  
 

il parere favorevole espresso dal Comitato Direttivo del CLA nella seduta del 
26/05/2023 relativamente al ricorso a personale a contratto per le esigenze 
didattiche dell’anno accademico 2023/24 che non risulti possibile coprire con 
personale strutturato;  

Accertato  
  

che il personale didattico in forze al CLA non ha sufficiente disponibilità di ore 
e che si rende quindi necessario il ricorso a risorse esterne;  

Accertata  la disponibilità dei fondi necessari per la relativa copertura sul budget dell’Area 
Formazione e Dottorato;  
 

Vista  la Disposizione Dirigenziale Repertorio n. 3401/2023 Prot n. 156056 del 
09/06/2023 con la quale è stata indetta una procedura di selezione per 8 profili 





 

Settore CLA sezione linguistica Bologna | Settore CLA sezione linguistica Romagna                                            
aform.cla@unibo.it 

di formatore di lingua italiana L2 per le esigenze del CLA per l’anno accademico 
2023/2024; 
 

 
DISPONE  

 
Articolo unico 

 
Per la procedura selettiva avviata con il bando Repertorio n. 3401/2023 Prot n. 156056 del 
09/06/2023 è nominata la seguente commissione giudicatrice: 
 
PRESIDENTE:  Chiara GIANOLLO - Professoressa associata presso 

questo Ateneo 
 
PRESIDENTE SUPPLENTE: Matteo VIALE - Professore ordinario presso questo 

Ateneo 
 
COMPONENTE:  Cristiana CERVINI - Professoressa associata presso 

questo Ateneo 
 
COMPONENTE:  Paola POLSELLI - Collaboratrice ed esperta linguistica di 

madre lingua italiana presso questo Ateneo 
 
COMPONENTE SUPPLENTE: Giovanna COCCARO - Collaboratrice ed esperta 

linguistica di madre lingua italiana presso questo Ateneo 
 
SEGRETARIA: Silvia SAVOIA, Cat. D - area amministrativa – gestionale 

presso questo Ateneo 
 
SEGRETARIA SUPPLENTE: Marta SANNA, Cat. D - area amministrativa – gestionale 

presso questo Ateneo 
 

  
  

 
Firmato digitalmente 
La Dirigente  
Alice Trentini 

  
    

  
 
 


		2023-06-29T13:47:52+0000
	Alice Trentini




